
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Л0.03. £РЛЗ
ПРИКАЗ

г. Сочи
№

О проведении городского конкурса творческих работ 
«Лес наш главный интерес!» среди дошкольных образовательных

организаций города Сочи

В целях привлечения дошколят к красоте окружающей природы и 
развитию творческой и познавательной активности приказываю:
1. Провести с 20 марта по 08 апреля 2023 года городской конкурс творческих 
работ, приуроченный к международному Дню Леса - 21 марта, среди 
дошкольных образовательных организаций городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края (далее - Конкурс), на базе МДОБУ центр развития ребенка 
детский сад № 107 города Сочи (ул. Голубые дали 21).
2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1).
3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 2).
4. Заведующему МДОБУ центр развития ребенка детский сад № 107 города 
Сочи Пантелиади Е.Н.:
4.1. Организовать проведение Конкурса в соответствии с Положением.
4.2. Подготовить пресс-релиз и фотоотчет по итогам проведения Конкурса для 
размещения на сайте управления по образованию и науке администрации 
города Сочи.
5. Руководителям дошкольных образовательных организаций г. Сочи:
5.1. Довести содержание данного приказа до сведения педагогических 
работников;
5.2.Обеспечить участие воспитанников в Конкурсе в соответствии с 
Положением.
5.3. Представить на адрес электронной почты МДОБУ детского сада №107 
города Сочи (Konkursmdou 107@yandex,ru) заявки (приложение 3) с 8.00 
21.03.2023 по 22.03.2023.
Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления по образованию и наук? И. Б. Лукашову.

у V. О.Н. Медведева
I :

Начальник управления



приложение 1 
к приказу УОН г. Сочи
ОТ №  * ¥ £ /

Положение
О проведении городского конкурса творческих работ «Лес наш главный 

интерес!» среди дошкольных образовательных организаций города Сочи

1. Общие положения:
1.1. Настоящее Положение о проведении городского конкурса 

творческих работ определяет цели, задачи, порядок организации и проведения 
Конкурса, требования, предъявляемые к творческим работам, критерии оценки 
работ, порядок определения победителей и призеров, награждение участников 
Конкурса.
Цели и задачи конкурса:

1.2 .Цель конкурса:
- Развить у детей экологическую культуру, желание бережно относиться к 
природе.
- Познакомить с богатством и красотой лесов родного края, удивительным 
миром животных и растений.
- Воспитывать желание беречь и охранять лес и его обитателей.
- Воспитание в детях любви к творчеству, красоте, искусству;
- Воспитание художественно-эстетического отношения к искусству;
- Стимулирование познавательных интересов ребёнка;
- Развитие художественно-изобразительных способностей;
- Содействие повышению квалификации педагогов учреждений любого типа, 
развивающих детей дошкольного и школьного возраста; выявление творчески 
работающих педагогов и создание условий для их самореализации

1.3. Задачи конкурса:
-Воспитывать эмоциональное отношение к деревьям, лесу.
-Воспитывать любовь к природе, желание оберегать ее, охранять.
-Воспитывать эмоционально -  положительное, бережное отношение к лесным 

богатствам.
- Воспитание в детях любви к творчеству, красоте, искусству;
- Развитие художественно-изобразительных способностей

1.4 Участники конкурса:
В конкурсе принимают участие дети старшего дошкольного возраста 

(5-7 лет), дошкольных образовательных организаций города Сочи, их родители 
(законные представители) и педагоги дошкольных образовательных 
организаций.



2. Порядок проведения конкурса:
2.1 Конкурс проводится с 20 марта 2023 г. по 08 апреля 2023 г.

На основании квоты участниками конкурса становятся первые 20 
дошкольных организаций, приславших заявку. Квота распределена 
следующим образом:
-  Лазаревский район пять дошкольных организаций,
-  Центральный район пять дошкольных организаций,
-  Хостинский район пять дошкольных организаций,
-  Адлерский район пять дошкольных организаций.

2.2 Участники должны предоставить конкурсные материалы на 
электронную почту (Konkursmdoul07@yandex.ru) МДОБУ детский сад № 107 
города Сочи, в срок до 05.04.2023 г.
В период с 6 апреля по 8 апреля 2023г. на основании решения жюри 
проводится подведение итогов, и определяются победители Конкурса

З.Условия проведения конкурса:
3.1 Принимаются не более 1 работы по каждой номинации от ДОУ 
Конкурс проводится по следующим номинациям:

1. РИСУНОК:
1. «Рисунок о лесе и его обитателях» - работа выполненная самостоятельно 

воспитанником МДОУ, без помощи взрослых, работы выполненные при 
помощи взрослых оцениваться не будут. Формат А4, в любой технике.

2. «Лес в Сочи» - работа выполненная самостоятельно воспитанником 
МДОУ, без помощи взрослых, работы выполненные при помощи 
взрослых оцениваться не будут. Формат А4, в любой технике.

2. Декоративно-прикладное творчество
1. «Звери и птицы в лесу» - принимаются работы, выполненные в любой 
технике и из любого материала.
2. «Сочинский лес» - принимаются работы, выполненные в любой технике 
и из любого материала.

3. Номинации для Педагогов.
1. «Виды лесов» - познавательная презентация для дошкольников.
2 Лэпбук -  «Все о лесе».

4.Требования к оформлению конкурсных работ.
4.1 Рисунок должны быть выполнен самостоятельно, без помощи 

взрослых. Работа должна сопровождаться этикеткой со следующей 
информацией: название конкурса;
наименование ДОО;

mailto:Konkursmdoul07@yandex.ru


Ф.И., возраст автора; 
название работы;
Ф.И.О. педагога;
контактный телефон и или электронная почта педагога.

4.2 Декоративно-прикладное творчество - поделки. На конкурс 
принимаются фото поделок с этикеткой, где прописывается следующая 
информация: 
наименование ДОО;
Ф.И., возраст автора; 
название работы;
Ф.И.О. педагога;
контактный телефон и или электронная почта педагога.

4.3. В номинации для педагогов, принимаются авторские работы, 
заимствование не более 40%.

4.4. Лепбук -  «Все о лесе» - фото и пояснительная записка.

5. Подведение итогов конкурса:
5.1. В каждой номинации конкурса определяются победители (1 место) и 

призеры (2, 3 место).
5.2. Жюри оставляет за собой право увеличить или уменьшить призеров, 

в зависимости от качества конкурсных материалов.
5.3. Победители награждаются дипломами управления по образованию и 

науке администрации города Сочи.
5.4. Итоги конкурса сообщаются в приказе управления по образованию и 

науке города Сочи.

Начальник управления О.Н. Медведева



приложение 2 
к приказу УОН г. Сочи
от ЛО.ОЗ №

Состав жюри
городского конкурса творческих работ «Лес наш главный интерес!» среди 

дошкольных образовательных организаций города Сочи

Председатель:
■ Петрова Нинель Анатольевна -  методист МКУ СЦРО 

Члены жюри:
■ Сорокина Татьяна Андреевна -  заместитель заведующего по BMP 

МД ОБУ детский сад № 107 города
■ Герасимова Виктория Сергеевна -  музыкальный руководитель МДОБУ 

детский сад № 107 города Сочи;
■ Тулаева Нина Петровна - воспитатель МДОБУ детский сад № 107 города 

Сочи;
■ Хубулова Татьяна Михайловна -  воспитатель МДОБУ детский сад №107 

города Сочи;
■ Ермакова Марина Викторовна -  воспитатель МДОБУ детский сад № 107 

города Сочи.
■ Гоманкова Виктория Александровна -  инструктор по физкультуре 

МДОБУ детский сад № 107 города Сочи.
■ Бондаренко Людмила Михайловна - воспитатель МДОБУ детский сад № 

107 города Сочи.
■ Еременко Наталья Викторовна -  воспитатель МДОБУ детский сад № 53 

города Сочи.
■ Донцова Нина Емельяновна - воспитатель МДОБУ детский сад № 49 

города Сочи.

Начальник управления О.Н. Медведева



приложение 3 
к приказу УОН г. Сочи
от JA P 3  № f

ЗАЯВКА
на участие в городском конкурсе творческих работ «Лес наш главный 

интерес!» среди дошкольных образовательных организаций города Сочи

Ф.И.О.
участника

возраст номинация Название
работы

Ф.И.О.
педагога

Заведующий МДОБУ №_________  ________________/__________
подпись Ф.И.О

Начальник управления О.Н. Медведева


